167 Hinc Barbatia, cons. 57. col. 6. Vers. præterea pondro, lib. 2. & in cap. ad ann. res, col. 4. de rescript. & in extrang. volentes verbo nobiles, inquit, quod Doctor literatus, & ignobilis præ-

fetur Doctori nobili, & literato per id quod in simili voluit, glo. quam dicit singularem in dict. cap. numquam per textum ibi. 56. distinct. illum esse magis laudandum qui natus ex parentibus prorsus alienis moribus, se se virtutibus addixerit, quam qui ex bonis probisque parentibus natus, ipse quoque bonus, & probus est, tradit etiam, Dec. in cap. Clerici num. 54. de indic.

168 Pro qua sententia facit etiam glo. singularis in cap. fideli 50. distinctum colligit ex illo tex. quod potius est eligendus qui peccauit, & poenituit, quam qui semper fuit bonus. Fidelior enim factus fuit Petrus postquam fidem in se perdidisse defleuit, ut ibi dicit tex. Diu Ambrosij, & hanc glof. ad hoc notat, Ludo. Roman. singul. 744. sunt electi, & late tradit, Felinus in cap. ea te, col. 10. limitatione 3. de rescript. Cottetari. Cotta dicit. Verbo Doctor literatus ad med. vbi quod iudicio suo, id eis concedi videtur, ut a malis moribus factius reuocentur. Bobad. in Polit. lib. 1. cap. 3. num. 77.

169 Verum prior sententia mihi magis placet, & ita Nobilem sanguinis, & quali literatura, & virtutibus ornatum Nobili per scientiam facto, extra controveriam præferredum esse existimo. Tum quia naturalia maioris sunt vigoris, & dignitatis quam accidentalia, l. qui habet, ff. ne tutel. l. fin. G. de his qui veniam erat. Ioan. Garcia de nobilitate, glo. 35. num. 3. Parlador. lib. 3. rerum quod. differentia 6. §. 1. num. 7. & 8. Azeued. in rubrica, numero 80. tit. 2. lib. 6. Recop. & in l. 2. tit. 10. numero 109. lib. 8. eiusdem Recop. & cū alijs, Carvallo in cap. Raynaldus 1. part. nro mero 273. de testam.

170 Deinde quia in Nobili literato duplex decor præfulget, alter majorum, & alter proprijs virtutibus adqui-

adquisitus. At iure satis compertū est quod duo vincula, & qualitates vna fortiores sunt, eamque vincūt, t. re coniuncti 87. ff. deleg. 3. auth. cesante, C. de suis, & legitimis hered. Tiraquclus de penis temper. causa 24. numero 4. in fine. Denique quia & si ignobiles per scientiam nobilitetur, nobiles vero ex eadem scientia longe clariores, ac nobiliores efficiuntur, ut pote virtuti virtutem addentes, ex quo digniores euadunt, & nobilitatem habitam nouis qualitatibus ornant, augentque: quod equidem aperte sensisse videtur, d. l. Regia 6. tit. 9. part. 2. in illis verbis. Mas qui en las ha entrabas (scilicet generis nobilitatem, & virtutem) Este puede ser dicho en Verdad Rico home, pues es Rico por linage, y home cumplido por bondad, Ex quo iure optimo prælationem meretur,

171 Hinc exigit illud Boetij notabile dictum. *Qui suo virtute pollet, & parem habet imagines, magis preferendus est, quia presumitur etiam magis virtutibus pollere.* Eaque ratione gloriari Alphonsum IX. Partitarum conditorem legimus, in proximo earundem Partitarum vers. *Y otro si, vbi uidendus Gregorius, & notauit, Regin de Maiestate Princip. Verbo, & Princeps Romanus, num. 27. pag. 66.*

172 Estque generale quod qui duplice honore cohonestatus est praferri debet ei, qui alterum tantum habet, ut superius dictum est numero 136. Et prater ibi citatos ex multis quoque scribit, Tiraq. de nobilit. cap. 5. num. 8. vbi post. Felin. & Dec. in cap. Clerici, num. 31. & seqq. de iudicij, scribit, quod Miles, & Doctor praesertur Doctori tantum, & Militi tantum, idem Dec. cons. 161. numero 2. vbi additio plures etiam refert. Atque ita hæc sententiam tenet, *Cinus in d. l. prouidendum, C. de postulando, Host. in cap.*

Venerabilis, glos. non multos de praebet. Panor. in cap. 1. not. 1. de donat. & in d. cap. Venerabilis, num. 4. Vers. sed tamen, & alij plures relati, & sequuntur per Tiraq. sup. num. 7.

Nec obstat illud quod nobilitas per scientiam adquisita, nobilitati generis praefertur, quia procedit quando agitur de sola nobilitate absque eo quod in Nobili literarum peritia detur, vel non tanta prout in ignobilis, nam tunc certum est quod ignobilis literatus, Nobili illiterato praferendus erit, quia per nobilitatem non suppletur defecitus scientiæ, & literaturæ, Felin. in cap. cum adeo num. 7. & 8. de rescriptis, & ex pluribus, Tiraq. de nobilit. cap. 5. num. 9. vbi ex nonnullorum sententia dicit, quod medriocis dorina in Nobilibus æquipolet paulo maiori doctrinæ in ignobilibus.

Nec etiam obest glos. in d. cap. non quam, quia & si Ignobilis, qui se virtuti mancipavit sit magis commendandus, quia nullo maiorum virtutis exemplo viam arripuit, non tamen ob hoc erit magis honorandus, quoniam nobilis, ut bene per Abbat. in d. cap. Venerabilis, num. 4.

- Illud tamen hac in re præmaxime notandum, quod tunç demum Nobilis Ignobili praefertur, quando inter eos paritas morum, scientiæ, & prudentiæ fuerit, secus vero si sit disparitas praefertum in his, quibus eum oportet esse ornatum prout sunt literatura, prudentia, & mores, Tiraquel. de nobilitat. cap. 20. num. 9. Versic. quod si virtus, & nu. 11. 17. & 93. Versic. & vt generalius, Marzarius, consil. 26. num. 65. Hermosilla ad Gregorium in prologo, glos. 3. num. 3. Estque pulchra & notabilis in hac materia decisio Rotæ Romæ apud Farinac. 219. num. 5. in posth. om. 1. vbi ita dicitur. Non obstat quod Muzins sit Nobilitatis magis pers-

perspicue maiori etatis, prior in Docto-
ratu, & Sacerdotiis, Dicæclanus. Rober-
tus, vero alienigena. Mutius nullum be-
neficium; Robertus vero Parochialem
habeat. Quia etsi istæ qualitates sine ali-
cuius considerationis, ut fuit certam me-
ponderatum in causa Tudensis Parochia-
lis quæ allegatur, attamen non videntur
tales, quæ solæ possent sufficere quia in
effecta substantia rei consistit in tribus
supra ponderatis, nempe literatura, pru-
dentialia, & moribus, in quibus Mutius
minime docet se meliorem. Sed potius da-
tur sumus de contrario ex predictis. In
casu vero decisionis Tudensi, ille qui ob-
tinuit preualebat etiam in ipsis tribus, ut
patet ex lectura decisionis, &c. Nobili-
tas namque sine virtute ianis est, 179

Azneud. in Pisa, lib. 2. cap. 12. num.
Simanchas de primiog. lib. 5. cap. 11.
vnde ipse, lib. 3. cap. 23. egregie co-
tendit aduersus eos qui cum nulla
ingenij laude florarent, nulla vita
dignitate, & nullo amplitudinis fru-
tu, ita tamen inani nobilitatis no-
mine sibi blandiuntur, atque si è
celo delapsi fuissent, & ii. cum ab
omni laude sint alienissimi, maio-
res nos in ore semper habebent. Et
circa hoc etiam aliqua cumulat, 180
raq. de nobilit. cap. 22, & principio, re-
fert. Cenodox collect. 150. ad Decreta-
les, num. 4.

176 VIGESSIMO SECUNDO. Paupe-
res Clerici concurrentes cum alijs
præstationem iure paupertatis, seu
potius pietatis habebunt. Nam ut
eis prouideatur, magna pietatis ra-
tio suadet, cum enim Diuini obse-
quijs, & Ecclesiasticis officijs se de-
putauerint, exquisitum profecto
est, quod de redditibus Ecclesiæ cō-
gruam accipiunt sustentationem per
beneficiorū Ecclesiasticorum adep-
tionem, capit Episcopus 4. de præbend.
cap. si pauper eodem, rit. lib. 6.

177 Est enim Clericos miles cœles-
tis militiae, cap. degradatio vers. actua-

lis de paenit. lib. 6. igitur de Ecclesiæ
ticis, & spiritualibus redditibus sus-
tentari debet, cap. cum secundum de
præbend. cap. Ecclesiasticis 12. quæst.
2. Sunt nāque beneficia panis pau-
perum, Gomez. in tract. de expectati-
uis, num. 75. ad fin. prout etiam bo-
na Ecclesiæ dicuntur, cap. indigne 22.
in fin. cap. aurum 70. 12. quæst. 1. Ip-
sique pauperes eorundem bonoru
dicuntur Domini, cap. quod autem 3.
23. quæst. 7. cum alijs latè congestis
per Hieronym. Gonzalez ad Regulam
8. Cancellar. glos. 2. num. 1. cum mul-
tis seqq. Gab. Velasc. de priuileg. pau-
perum. 1. part. quæst. 7. ex num. 28.

Quo fit, vt licet ambitus in om-
nibus officijs, & beneficijs tam se-
cularibus, quam Ecclesiasticis sit
reprobatus, vt per totum tit. ff. &
C. ad l. Iulian de ambitu, l. si quemque
versus tantu de ambitu, C. de Episcopis,
& Cleric. cap. Sancimus 1. quæst. 7.
Clerico tamen pauperi pro sui cō-
ditione beneficium congruum am-
bire licet Gonzalez sup. num. 11. &
12. Velascus, num. 17. & seqq. alia
adducit, & num. 21. quod pauperi
Clerico beneficium debetur potius
de iustitia, quam ex gratia, &
propter ea rescripta in forma pau-
perum iustitiae dicuntur, glos. in cap.
si pauper 30. de præbend. in 6. per
tex. in clementina literas eadem tit. cū
alijs per staphilem de literis gratie,
§. nona forma pauperum Hieronym. Go-
nalez sup. num. 7. & seqq.

Quibus & alijs rationibus addu-
ci Doctores nostri, Pauperes Cle-
ricos, idoneos tamen diuinitibus etiā
dignioribus præferendos esse com-
muniter tradiderunt, ut videre est
apud Lamb. de iurepar. lib. 2. part. 3.
quæst. 5. art. 3. num. 1. & 7. Rocho eo
dem tract. verbo honorificum, quæst. 15.
num. 42. vers. secunda credere Dec. cō-
sil. 442. num. 14. versc. 6. Nauar. in
I tract.

truct. de oratione. *Miscellan.* 43. num. 74. *Surd.* de alimento. tit. 1. quest. 93. num. 37. *Hieronym.* *Campan.* in suo diuersorio *Ioris Canonico.* rubrica 6. cap. 3. num. 32. *Verifico.* coartatur præterea, *Couallus* præct. commun. quest. 693. nro 3. *Rota Romana* diversor. 2. part. decisi. 16. num. 7. & 10. & decisi. 150. num. 10. *Stephan.* *Gratian.* disceptat. forens. cap. 211. num. 30. *Federicus* *Scotus*, tom. 2. responsorum, lib. 5. responso 10. num. 66. & seqq. *Ioan. Gutiér.* confil. 2. nro 13. *Valdes* in tract. de elemosina, pag. 76. colum. 3. *Perez.* de *Lara* lib. 2. de *Anniuers.* cap. 3. numero 11. *Julianus Vinianus* in praxi in 184 rispatron. 2. part. lib. 12. cap. 13. num. 3. & 4. *Gabriel Velasc.* sup. num. 33. *Hicronym.* *Goncal.* d. glof. 2. num. 12. Vbi pauperem non beneficiatum concurrentem cum alio beneficato per Regulam 16. Cancel. præferendum dicit sequitur Velasc. vbi proxime, num. 22. & 23.

182. Ethoc tāto magis habebit locū si Clericus pauper nō habeat Beneficiū, & cōcurrat cū alio illud habente: In quo regula est, quod non habens Beneficiū præferendus est ei, qui habet, per c. iſ cui de præbend. in 6. *Rota* decisi. 26. n. 2. eodē tit. in nouis Host. in c. iuā & ibi, *Betr.* de etate & qualit. *Roch.* de iurepatr. Verbo honorificū, q. 15. *Lamb.* eodē, tract. lib. 2. part. 3. q. 5. art. 13. in princ. *Seraph.* decisi. 767. n. 1. *Ioan. Gut.* conf. 1. n. 42. & 43. vbi quod alio sensu in iure dicuntur idoneus, qui non habet Beneficiū ex d. cap. iſ cui, cuius disposicioni testatorema in dubio se conformare voluisse creditur.

183. Verū hoc pulchre infelicit Rota Roman. apud *Farin.* decisi. 61. nro. 4. in posthu. tom. 1. his verbis. Non obstat quod Franciscus nō haberet Beneficiū, vnde ex hoc capite esset præferendus Doctor Escobar qui Beneficiū habeat Rebus. in tract. nominat. quest.

21. nu. 14. & fuit alias decisum in Rota. Quia intelligendum est ceteris paribus, non autem quod ista sola qualitas possit præponderare tñ alijs concurrentibus in Escobar, alias nimis restringere tñ dispositio. Sacri Concilij, & frustra admittetur ad concursum habens aliā Parochialem, prout talenā admittendū esse resoluti Sacra Congregatio, nisi respondeas in specie huius decisionis non constare quod Franciscus fuerit pauper. Hactenus Rota. Ergo si constitisset de eius paupertate profecto nō dubitatet Rota Franciscum præferendum esse ut ipsa ibidem insinuat.

Limita tamen superius dicta, vt tūc pauper idoneus præferatur diuiti magis idoneo nisi Ecclesia indigent, veluti quā debitis onerata est, tunc enim diues institui debet, vt per *Rochum* de iurepatr. Verbo honorificū, q. 15. *Lamb.* Eodem tract. lib. 2. 3. part. quest. 5. art. 3. *Vinianus* dict. cap. 13. n. 4. Hæc tamen limitatio vera est poterit eo in casu, quo certa habecatur spes de prouiso quod Ecclesiæ debita persoluet, non enim video quod ipsi quāntūm ditissimi id facere soleant, immo ea debita ex bonis fabricæ deputatis solui consuecant, beneficiarij vero fructus ad ipsos spectantes in tegre sibi ipsis percipiunt, & rari sunt erga suas Ecclesiæ liberales.

Secundo limita, vt procedat in beneficiorū prouisione per electio nē vel admissionē in quibus nō sit data certa forma, vel conditio in fundatione apposita, quia tunc forma illa, vel conditio necessario seruanda erit, prout ad notatum est supra num. 1 & declarauit Rota apud *Farinaciam* decisione 582. centuria 6. Vbi consanguineus vocatus licet beneficiatus sit, præfertur alij beneficiū non habenti, quamvis iste fuerit præsentatus, & cōsanguineus non. *Seraph.* decisi. 774. n. 2. & 3. Sed

Et ordine seruando, &c.

35

186 Sed quid si concurrat consanguineus fundatoris diues, cum paupere extraneo, an huic præferendus sit ille? Et præferendum esse consanguineum dicendum videtur ex Bald. in auth. similiter, num. 4. c. ad legem Falcid. vbi inquit quod si concurrat simul paupertas, & sanguis, adhuc sanguis præfertur; Decius consil. 120. numero 4. Nam quando concurrunt plures causæ, attenditur naturalis, & ratio sanguinis, illaque præualet, l. tutor petitus, §. qui cum tutoribus, ff. de excusatione. tut. Carrotius decisi. 120. numero 8. & 10. vbi numero 11. ampliat etiam 190 si concurrant merita, & sanguis, nam adhuc sanguis præualet meritis ex Dec. in cap. quoniam Abbas, numero 84. de officio delegat. Roman. singulare 652. incipit donatum, & consil. 207. numero 1. appellans ad id singularem tex. in dict. §. qui cum tutoribus.

187 Facit etiam quia si pater stipulatur filio, & exprimat se facere propter merita filij, adhuc præualet filiatio, & præsumitur ex causa filiationis, vt actus sustineatur, ita Bart. Paul. Castr. & Ius. num. 21. in l. quod dicitur in 2. ff. de Verborum obliterat. Carrot. sup. num. 12.

188 Id tamen verum esse intellige, 191 quando fundator tacite, vel expresse consanguineos vocavit, ceterū si de illis nullam mentionem fecit regulis iuris, quæ pauperibus favent, standum est prout sequenti quæstione latissime resolutum est. Imo & quod magis est, quod licet fundator velle cōsanguineos præsentari, si tamen non cauit, eius voluntas nihil operabitur Doctores in l. quidam cum filium per illum texum, ff. de hered. instit. Federicus Scorus 2. tom. responsorum lib. 5. responsso 192 9. num. 18. ad finem.